



**ISTITUTO COMPRESIVO
"O. PAZZI" BRISIGHELLA**

P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc.
81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A–Cod.Fatt.U F4HBY

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it



Circ. n. 24 a.s. 2024/25

Alle famiglie
Alle docenti e ai docenti
Al personale ATA
Alla D.S.G.A

Oggetto: Introduzione e consumo di alimenti ad uso collettivo nella scuola

La distribuzione e il consumo collettivo di alimenti all'interno delle classi fanno emergere gravi problematiche in ordine alla salute e alla sicurezza:

1. eventuali casi di bambini allergici o intolleranti a sostanze presenti negli alimenti;
2. difficoltà di garantire sicurezza e salubrità di alimenti prodotti in ambienti casalinghi o preparati all'interno della scuola, esclusi quelli prodotti dal servizio mensa;
3. difficoltà oggettiva di diversificare nella classe la distribuzione di alimenti (anche di provenienza certa) in base alle allergie e/o intolleranze di ciascun alunno.

Per quanto appena detto, l'introduzione a scuola di alimenti comporta per gli alunni pericoli difficilmente gestibili e per la scuola stessa il rischio di incappare in forti sanzioni secondo le recenti normative alimentari.

A tal proposito, si fa presente che i cibi opportunamente controllati a tutela della salute degli allievi sono solo quelli forniti dalla ditta incaricata del servizio mensa e distribuiti dal personale formato allo scopo. Inoltre, l'insegnante, autorizzando la consumazione di alimenti e bevande in classe, si rende automaticamente responsabile in termini di vigilanza sui danni che questi possono causare all'alunno. Pertanto, è vietato introdurre e consumare cibi nella scuola che non siano prodotti confezionati con etichetta a norma, che evidenzia la data di scadenza, gli ingredienti e la responsabilità legale della produzione.

Si dispone, quindi, a tutela sia dei minori che degli insegnanti, e previa consultazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione:

1. il divieto assoluto di introdurre dall'esterno o preparare all'interno della scuola alimenti a consumo collettivo prodotti artigianalmente da genitori o esercenti attività commerciali, privi di etichette a norma, salvo la merenda preparata dai genitori esclusivamente per il proprio figlio;
2. l'eventuale possibilità di consumare solo prodotti confezionati, acquistati presso pubblici esercizi e in confezioni chiuse, muniti di etichette a norma con l'indicazione che evidenzia la data di scadenza, gli ingredienti e la responsabilità legale della produzione, e solo previa acquisizione di autorizzazione liberatoria da parte delle famiglie nella quale devono essere indicate le eventuali allergie e/o intolleranze;
3. l'eventuale possibilità di svolgere attività conviviali connesse all'organizzazione di feste in occasione di ricorrenze a cadenza annuale (Natale, Carnevale, Pasqua e festa di fine anno), e in occasione di compleanni e ricorrenze, sempre obbligatoriamente in ottemperanza delle



**ISTITUTO COMPENSIVO
"O. PAZZI" BRISIGHELLA**

P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc.
81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A–Cod.Fatt.U F4HBY

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it



disposizioni di cui ai punti 1. e 2., e previa verifica di fattibilità in merito alla idoneità dei locali e alla disponibilità dei collaboratori scolastici per la pulizia;

Nell'ottica della prevenzione e della sicurezza al fine di prevenire possibili situazioni di pericolo si invitano tutti i genitori a segnalare tempestivamente ai docenti di classe o di sezione eventuali intolleranze e allergie dei propri figli attraverso il modello di autorizzazione liberatoria allegato alla presente.

Si confida nella collaborazione di tutti per il rispetto di quanto sopra disposto.

Si allega il modello di autorizzazione liberatoria da parte delle famiglie.

Brisighella, 5 dicembre 2024

**Il dirigente scolastico
prof. Luigi Fabrizio**

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice
Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse



**ISTITUTO COMPRESIVO
"O. PAZZI" BRISIGHELLA**

P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc.
81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A–Cod.Fatt.U F4HBY



E-mail: raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB: www.icbrisighella.edu.it

MODULO ALLERGIE/ INTOLLERANZE – AUTORIZZAZIONE LIBERATORIA
(da restituire a scuola al docente coordinatore di classe/sezione)

I sottoscritti, Sig.e Sig.ra.....

genitori o esercenti la responsabilità genitoriale dell'alunno/a

.....

frequentante nel corrente anno scolastico la classe/sezione sez. della

Scuola.....

DICHIARANO

(contrassegnare con una X l'opzione da dichiarare)

che il proprio/a figlio/a non presenta nessuna forma di allergia e/o intolleranza alimentare;

che il proprio/a figlio/a presenta la/le seguente/i allergia/e e/o intolleranza/e alimentare/i
(indicare in stampatello nello spazio sottostante la/e allergia/e e in caso di cibi intolleranti, specificare ciò che
si può mangiare in alternativa):

.....
.....
.....
.....

di aver preso visione della circolare N. _____ Prot.n. _____ del ___/___/2024.

autorizzano non autorizzano

codesta Istituzione Scolastica a far consumare alimenti, nelle occasioni previste, sempre in
ottemperanza alle norme vigenti in tema di sicurezza alimentare e previa verifica di fattibilità.

Firma dei genitori o degli esercenti la responsabilità genitoriale

IN CASO DI FIRMA DI UN SOLO GENITORE

Nell'impossibilità di acquisire il consenso scritto di entrambi i genitori, il sottoscritto, consapevole delle conseguenze amministrative
e penali per chi rilasci dichiarazioni non corrispondenti a verità, ai sensi del DPR 445/2000, dichiara di aver effettuato la
scelta/richiesta in osservanza delle disposizioni sulla responsabilità genitoriale di cui agli artt. 316, 337, 337 ter e 337 quater del
codice civile, che richiedono il consenso di entrambi i genitori.
